

Erstatter svarnotat dateret 19. april 2010**Forslag til Inatsisartut-beslutning om, at Naalakkersuisut i 2011 pålægges at fremlægge en plan for handicappedes uddannelsesmuligheder udover 10 års skolepligt.**

(Medlem af Inatsisartut Jane Petersen, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke)

1. behandling

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg takke Jane Petersen, Inuit Ataqatigiit for det fremsatte forslag til Inatsisartut-beslutning.

Naalakkersuisut har tidligere i andre sammenhænge understreget vigtigheden af at betragte personer med handicap som alle andre borgere med de samme rettigheder og pligter, hvilket også er lagt til grund for lovgivningen om hjælp til personer med vidtgående handicap. Det vil sige, at al lovgivning, der relaterer sig til personer med vidtgående handicap grundlæggende har til formål at sikre, at disse kan leve en tilværelse så tæt på det normale som muligt.

Dette gælder også skolelovgivningen, hvor for eksempel al specialundervisning har til formål at støtte eleven til at kunne klare sig bedst muligt i forhold til de evner, eleven har.

Med skoleforordningen af 2002 blev undervisningspligten ændret til 10 år, og muligheden for at forlænge denne blev afskaffet, således at enhver elev efter 10 års pligtig undervisning i folkeskolen overgår til anden lovgivning i forhold til videre skolegang, uddannelse eller erhvervsarbejde.

Strukturreformen er stadig under implementering, således at kommunerne forventes at overtage blandt andet handicapforsorgen og PPR-området, inklusive ansvaret for specialundervisningen i juli i år, og i den forbindelse vil Naalakkersuisut benytte lejligheden til at opfordre kommunerne til fuldt ud at udnytte de muligheder, der allerede er i dag gennem den eksisterende lovgivning til at yde støtte i forhold til undervisning, uddannelse og erhvervsarbejde.

Der er for eksempel i dag gennem fritidslovgivningens bestemmelser muligheder for at tilrettelægge nøjagtig samme type undervisning, som folkeskolen tidligere havde, da muligheden for at forlænge undervisningspligten til det 20. år eksisterede.

Endvidere foreligger der muligheder for, at kommunerne i Piareersarfik-regi kan tilrettelægge specielle undervisnings- og opkvalificeringsforløb for borgere med behov herfor, ligesom revalideringslovgivningen giver mulighed for, at hjælp ydes til personer, der ikke umiddelbart kan tilpasses eller gentilpasses arbejdsmarkedet, hvor de enkelte kommuner træffer afgørelse om, hvorvidt en person opfylder betingelserne for at være berettiget til støtte gennem denne lovgivning.

Naalakkersuisut har på nuværende tidspunkt taget en række initiativer, hvor netop hensynet til handicappede indgår, blandt andet i forhold til de grønlandske efterskoler, hvor Naalakkersuisut ønsker sikret plads til, at flere handicappede kan deltage i undervisningen, en kommende ny lovgivning for folkehøjskolerne, hvor der bliver mulighed for at tilbyde specielt tilrettelagt undervisning ligesom der vil blive igangsat en revision af lovgivningen for kultur - og fritidsområdet.

Det ligger således Naalakkersuisut meget på sinde, at personer med handicap sikres de bedst mulige vilkår til at kunne føre en tilværelse så tæt på det normale som muligt, og har derfor nu et forum, hvor Naalakkersuisut for sociale anliggender, sundhed og uddannelse mødes jævnligt og drøfter fælles anliggender, herunder i forhold til handicappede.

Som et led i og som en fortsættelse af ovennævnte initiativer, vil Naalakkersuisut foranledige udarbejdet en samlet plan for handicappedes undervisning og uddannelse. Denne plan vil desuden blive indtænkt i Naalakkersuisuts børn- og ungestrategi og koordineret dermed. Naalakkersuisut vil derfor indstille, at forslaget vedtages.